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دور  پنجم مذاکرات تهران -ریاض 
به زودی

ایسنا: سفیر کشورمان در عراق اعلام کرد  �
دور پنجم مذاکرات ایران و عربستان به زودی در 
بغداد برگزار می شود. به گزارش الفرات نیوز، ایرج 
مسجدی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در بغداد، 
در اظهاراتی تأکید کرد دور پنجم مذاکرات ایران 
و عربستان به زودی در بغداد برگزار خواهد شد. 
مسجدی به موعد دقیق برگزاری این مذاکرات و 
جزئیات آن نپرداخت. اخیرا با اعزام سه دیپلمات 
ایرانی به عربستان، نمایندگی ایران نزد سازمان 
همکاری اسلامی فعالیت مجدد خود را در جده 

پس از شش سال وقفه از سر می گیرد.

خبر

ادامه از صفحه اول

دولت، مردم  و  رنج  تورم
اگر علاوه  بر نرخ تورم به طول دوران حاکمیت 
تورم دورقمی نیز توجه کنیم، به بعد دیگری از این 
دشواری و رنج تحمیلی  پی  می بریم؛ در طول بیش از 
صد سال گذشته تورم با نرخ بالا در جوامع مختلفی 
ظاهر شده و اما معمولا بعد از دوره ای کوتاه مهار شده  
و به تاریخ پیوسته  است. اما تورم تازنده در اقتصاد 
ایران از سال ۱۳۵۱ آغاز شده و در پنج دهه گذشته 
با نرخ متوسط ۱۹ درصد دست از سرمان برنداشته  
است. به گونه ای که در این دوره شاخص قیمت ها 
بیش از شش هزارو ۶۰۰ برابر شده و حتی چنین 
افزایشی نیز هنوز غول تورم را راضی نکرده  است. 
اینکه علل بروز و تداوم تورم در اقتصاد ما چیست، 
بحث مهمی است، اما بحث از آثار و دستاوردهای 
تورم در اقتصاد ما بسیار مهم تر است. در طول نزدیک 
به نیم قرن گذشته اقشار کم درآمد و حتی طبقه 
متوسط جامعه ما مدام با تهدید افتادن به زیر خط 
فقر روبه رو بوده و با این خطر ماندگار خو گرفته اند. 
برخی از خانواده های مورد اشاره، با سماجت بسیار 
سعی کرده اند موقعیت خود را با چنگ و دندان حفظ 
کنند  اما معمولا بعد از یکی، دو دهه مقاومت عاقبت 
تسلیم سرنوشت شده  و با دلی شکسته به زیر خط 
فقر مهاجرت کرده اند. در مقابل گروهی بسیار اندک 
از شهروندان در سایه ارتباطات رانتی و وابستگی به 
کانون های قدرت فاصله بین میلیون و میلیارد و البته 
این روزها هزارمیلیارد را در زمانی اندک طی کرده  و 
به جمع مولتی میلیاردرهای تازه به دوران رسیده 
پیوسته اند. شکل گیری الگوهای مصرف جنون آمیز 
و مطرح شدن سطح رفاه و تجملات افسانه ای در 
برخی محلات تهران و سایر کلان شهرها بهترین شاهد 
این مدعاست. وظیفه دولت ها و دولتمردان در این 
میدان در دو محور مهم تلاش برای مهار و درمان 
بیماری تورم و تلاش برای کاستن از رنج قربانیان 
قابل بررسی است  اما همان بررسی اولیه نشان 
می دهد که توفیق چندانی در هیچ یک از دو محور 
وظایف نصیب نشده  است. در محور اول دولت ها 
حداقل کاری که باید انجام می دادند، مهار نقدینگی 
از طریق افزودن بر درجه انضباط مالی و بودجه ای 
بود. با این حال سال به سال با افزوده شدن بر تکالیف 
دولت  و اضافه شدن بر فهرست مؤسساتی که باید از 
بودجه دولتی سهم بگیرند، دولت ها ناگزیر از پذیرش 
بار بودجه تورمی شدند. از سوی دیگر محدودیت های 
بودجه ای طبعا گریبان گیر آن بخش از موارد وظایف و 
تعهداتی شد که مدافعانی قدرتمند و متنفذ در نظام 
تصمیم گیری کشور نداشتند. به این ترتیب در شرایطی 
که منافع برخی گروه های ذی نفوذ هرگز محدود 
نشده  و دسترسی آسان آنان به منابع عمومی قطع 
نشد، سال به سال منابع بودجه ای تخصیص یافته به 
اقشار کم درآمد کوچک و کوچک تر شد. بهترین شاهد 
این مدعا ثابت ماندن رقم یارانه ها برای سال های 
طولانی است و صدالبته وعده های چندبرابر شدن 
که معمولا در ایام تبلیغات انتخاباتی گوش فلک را 
کر می کرد  و می کند. از یک نظر اثر جریان تورمی بر 
اقتصاد ملی و معیشت خانوارها را به یک سرقت 
تدریجی می توان تشبیه کرد. تورم مانند سارقی شب رو 
هر شب بخشی از درآمد و دارایی شهروندان را بلعیده 
و حقوق دریافتی ماهانه آنان را از درون تهی می کند. 
انتظار شهروندان این است که دولت به گونه ای جلوی 
این سرقت بی رحمانه را بگیرد. همان گونه که در 
برخورد با پدیده سرقت انتظار داریم دولتمردان با 
افزایش درجه امنیت در جامعه، آرامش خاطر را به 
شهروندان برگردانند، در میدان مقابله با تورم نیز چنین 
انتظاری همواره وجود داشته و دارد. اما عملکرد چند 
دهه گذشته متولیان امر در این میدان مشابه این 
وضعیت بوده که گویی دولتمردان و صاحب منصبان 
به شهروندان ندا درمی دهند که: «هر کسی می خواهد 
ارزش دارایی خود را حفظ کند، فورا با پول نقد خود 
مستغلات یا خودرو بخرد  و اگر پولش در این حد 
نیست، مرگ تدریجی را به عنوان سرنوشت محتوم 
خود بپذیرد». دولت ها با بی عملی در میدان مقابله 
با آثار تورم، بر رنج شهروندان صدمه دیده از جریان 
تورمی افزوده اند  و علاوه براین به اشکال مختلف 
به بازیگران میدان اقتصاد اجازه داده اند تا دست 
در جیب مردم کرده  و بخشی از درآمد آنان را برای 
خود بردارند. افول تدریجی کیفیت کالاها و افزودن بر 
هزینه های تعمیرات و جایگزینی شاهد این مدعا ست. 
اولین قدم برای اصلاح امور در این میانه بازگشت 
دولت به میدان مقابله با آثار تورم و پذیرش مسئولیت 
این فقیرسازی انبوه است. دولت باید به تعبیر خواجه 

حافظ بر سر کشته خویش آید و از خاکش برگیرد.

خبر

دیدار دوجانبه 
باقری و مورا در  وین

ایسنا: دیدار دوجانبه علی باقری، رئیس هیئت  �
مذاکره کننده ایران و انریکه مورا، هماهنگ کننده 
اروپایی گفت وگوها در هتل کوبورگ وین برگزار 
شد. پس از این نشست نیز جلسه ای با حضور 
مذاکره کنندگان ارشد ایران، اتحادیه اروپا و سه 

کشور اروپایی برگزار شد.

ادامه از صفحه اول

 روایت نماز جمعه شهر امید
حجت الاسلام منصف افزود کارشناسان و 
مقامات اقتصادی دولت باید تبیین کنند نتیجه 
مذاکره در زندگی و معیشت مردم چه اثراتی 
خواهد داشت. در این حوزه درخواست بنده 
از همه دولتمردان این است حرف هایی نزنند 
و وعده هایی ندهند که قابل انجام نیست. اینها 
مردم را بیشتر ناراحت می کند، مردمی که 
تا اینجای کار هم بیش از حد تصور نجیبانه 
همراهی کرده اند. وی افزود بنده در جریان 
اقدامات خوب دولت محترم و برنامه ریزی برای 
گشایش در موضوعات اقتصادی هستم، اما از 
رئیس جمهور مردمی می خواهم هر مسئولی 
را که با سخنرانی ها و مصاحبه هایش نمک بر 
زخم مردم نجیب و شریف کشورمان می پاشد، 
مؤاخذه و توبیخ و در صورت تکرار رویه 
ناپسندش با او برخورد کند. امروز تشویش اذهان 
عمومی نه توسط رسانه ها و منتقدان دلسوز که 
توسط عده ای امثال بنده و مسئولان ان شاءاالله 
ناآگاه انجام می شود. خطیب نماز جمعه شهر 
امید ضمن ابراز تأسف از اخراج برخی استادان 
از دانشگاه های کشور گفت در هفته های گذشته 
که انتظار می رفت با بهبود روند مذاکرات و 
باز شدن فضای سیاست خارجی، فضای داخلی 
با همبستگی و انسجام بیشتر بی تنش و آرام 
پیش برود، با انتشار خبر این اخراج ها شائبه هایی 

در ذهن افکار عمومی شکل گرفت. 
بنده مباحث و موضوعاتی که بعضی از این 
استادان گفته و نوشته اند را خواندم، بیان دردها 
و مشکلات با ارائه پیشنهاد از سر دلسوزی 
چیزی است که همه باید از آن استقبال کنیم. از 
دولت محترم می خواهم موضوع را برای افکار 
عمومی توضیح دهند و اگر نکته ای وجود دارد 

آن را اعلام کنند. 
وی تأکید کرد در بحث سفر رئیس جمهور 
محترم به روسیه نقدها و نظرات دلسوزانه ای 
وجود دارد، باید آنها را شنید و در موارد بعدی 
مورد توجه قرار داد. امروز سؤالات زیادی در 
ذهن مردم وجود دارد که لازم است پاسخ داده 
شود. از صداوسیما هم می خواهم نظرات همه 
اقشار و گروه ها را منعکس کند تا به معنای 

واقعی مردم آن را رسانه ملی کشور بدانند.
 حجت الاسلام منصف با بیان اینکه خطبه ام 
را با دعوت خودم و شما به تقوای الهی و رعایت 
انصاف و خویشت نداری به پایان می برم، گفت 
امروز از یکی از کارشناسان حوزه دیپلماسی 
دعوت کرده ام از این تریبون خلاصه ای از نقدها 
و نظرات در مورد سفر رئیس جمهور محترم 
به روسیه و حاشیه های آن را بیان کنند. از 
صداوسیمای مرکز شهرستان هم می خواهم 
همچنان که سخنان بنده را پوشش می دهند، 
این سخنان دلسوزانه و ان شاءاالله راهگشا را هم 

به سمع و نظر مردم خوب شهر برسانند. 
سلام و درود خدا بر مردم که تأمین راحتی، 
امنیت و آرامش آنان بر عهده ما است. خداوند 
مقامات ما را در مسائلی که برای مردم و در راه 

خیر مردم است الهام ببخشد.

نوبت اول
تاریخ مهلت ونشاني محل دریافت تحویل اسناد مناقصه:

پس از انتشارآگهي در روزنامه مناقصه گران براي دریافت 
 کامل اسناد مناقصه و بارگذاري پاکت ها ي الف و ب و ج  به سایت

  http://setadiran.irمراجعه نمایند.     

شماره هاي تماس: ۷۶ و ۰۷۶-۳۳۵۱۳۲۷۵
۱-نوع و مبلغ تضمین فرایند ارجاع کار: ضمانت نامه به مبلغ ۰۰۰,۰۰۰ ,۳۷۳ 
(سیصد و هفتاد و سه میلیون )  ریال طبق ” آیین نامه تضمین براي معاملات 
دولتي ” به شماره ۱۲۲۴۰۲/ت/۵۰۶۵۹ مورخ ۹۴/۰۹/۲۲ به نام شرکت ملي 

پخش فرآورده هاي نفتي ایران منطقه هرمزگان .
۲-مبلغ برآورد ۷,۴۵۳,۴۲۹,۷۵۶ ریال .

۳-مدت اجراي کار۶ ماه  مي باشد .
۴-داراي حداقل سابقه کاري مرتبط .

۵-دارابودن گواهینامه تاییدصلاحیت ایمني وگواهینامه تعیین صلاحیت کار 
از اداره کل تعاون وکارورفاه اجتماعي استان هرمزگان .(تصویر گواهینامه ها 

درهردو پاکت ب و پاکت ارزیابي کیفي قرارداده شود).
۶-ارائه آگهي مربوط به  شخص یا اشخاصي که طبق آخرین تغییرات 
درروزنامه رسمي مجاز به امضاء اسناد تعهد آور شرکت مي باشد  .(تصویر 

آخرین تغییرات اساسنامه در پاکت ب و پاکت ارزیابي کیفي قرارداده شود).
۷-تصویر اساسنامه شرکت(مناقصه گر) در پاکت ب و پاکت ارزیابي کیفي 

قرارداده شود.
۸-ارائه تاییدیه آخرین نمونه امضاء مدیرعامل و رییس هیات مدیره در پاکت 

ب و پاکت ارزیابي کیفي. 

۹-احراز امتیاز حداقل۶۰  براساس معیارهاي توانمندیهاي بهداشتي وزیست 
محیطي (HSE) الزامي مي باشد. و ارزیابي کیفي در این مناقصه ساده بوده و 

داشتن رتبه ابنیه و قرارداد مشابه با ارائه مستندات کافي مي باشد .
۱۰-توزیع اسناد پس از انتشار آگهي به مدت ۱۰روز از تاریخ ۱۴۰۰/۱۱/۰۹ لغایت 
۱۴۰۰/۱۱/۲۰ ، آخرین مهلت ارسال پاکت ها در سامانه ( الف- ب و ج) و 
تحویل پاکت (الف وارزیابي کیفي)تا ساعت ۱۴ مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۰۷ ، بازگشایي 
پاکت هاي ارزیابي کیفي مورخ ۱۴۰۰/۱۲/۰۸مي باشد و تاریخ بازگشایی پاکتهاي( 
الف ،ب وج) متعاقباً اعلام خواهد شد. (هریك از پاکت هاي ضمانتنامه ، 
ارزیابي  یك لفاف سربسته در مهلت و محل تعیین شده همراه با نامه به 

دبیرخانه مناقصات این شرکت تحویل گردد.) 
۱۱-تذکرمهم: پس از طي مراحل قانوني ، پاکات الف ، ب وج مناقصه گراني 

مفتوح خواهد شد که حداقل امتیاز لازم در ارزیابي HSEرا کسب کرده باشند. 
۱۲-به پیشنهادهاي فاقدامضاء ،مشروط،مخدوش وهمچنین پیشنهاداتي که 
پس از مهلت مقرر درفراخوان واصل گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد. ارقام به 

ریال و حروف /  عدد درج و فاقد خط خوردگي / لاك گرفتگي ... باشد .
***نکته مهم تمامي مناقصه گران / شرکت ها باید در سامانه ستاد ثبت نام و 
کلیه پاکات الف و ب و ج خود را درسامانه بارگذاري نموده و لازم بذکر است در 
صورت عدم ورود به سامانه جهت بارگذاري اسناد ، دریافت پاکت فیزیکي آنها 

امکان پذیر نمي باشد .

 شرکت ملي 
پخش فرآورده هاي نفتي ایران 

منطقه هرمزگان 

روح اله نخعی: وزیر خارجه قطر به 
تهران آمد. محمد بن عبدالرحمن 
آل ثانی، معاون نخست وزیر و وزیر 
امور خارجه قطر که سه شنبه  شب 
با وزیر خارجه ایران گفت وگوی 
تلفنی داشت، پنجشنبه به تهران 
آمد تا با رئیس دولت سیزدهم و وزیر 
این حقیقت  خارجه اش دیدار کند. 
که سفر او عملا بلافاصله بعد از 
تماس با آنتونی بلینکن و حسین 
امیرعبداللهیان انجام شده است، 
نشان می دهد موضوع صحبت بین 
قطر، آمریکا و ایران به اندازه ای 
مهم بوده که لازم باشد دو طرف 
به گفت وگوی تلفنی اکتفا نکنند و 
محمد بن عبدالرحمن آل  ثانی راهی 
تهران شود. مسئله البته اینجاست 
که به نظر می رسد موضوع اصلی 
آل ثانی  عبدالرحمن  گفت وگوی 
با  سپس  و  امیرعبداللهیان  با 

سیدابراهیم رئیسی، به رسانه ها راه نیافته و در روایت رسمی رسانه ای تنها 
دعوت او از ایران برای شرکت در اجلاس سران کشورهای صادرکننده گاز 
به عنوان یک مسئله مشخص مطرح شده  و به جز آن به گفت وگو درباره 
«مسائل مورد علاقه» و دوجانبه اشاره شده است؛ اما سابقه تعاملات 
ایران و قطر حاکی از آن است که گفت وگوی ایران و قطر، آن هم به این 
شکل، معمولا درباره مسائلی علاوه بر موضوعات بین دو طرف است. 
اگر چه ایران و قطر به عنوان دو بازیگر منطقه ای، حرف هایی با هم برای 
گفتن دارند، قطر به خصوص در سال های اخیر، درباره موضوعات دیگر 

حرف های بیشتری با ایران دارد.
  قطر  به  جای عمان

در زمان سلطنت سلطان قابوس در عمان و وزارت خارجه یوسف 
بن علوی، عمان پرچم دار وساطت و ارسال و دریافت پیام بین ایران از یک 
سو و عربستان یا ایالات متحده از سوی دیگر بود؛ اما با درگذشت سلطان 
قابوس و نشستن هیثم بن طارق آل سعید بر جای او و نیز تغییر وزیر خارجه 
از بن علوی به بدر بن حمد البوسعیدی، عمان کمی در این زمینه عقب 
نشسته است. بااین حال، از کمی پیش تر از آن، یک بازیگر دیگر کم کم در 
حال نزدیک شدن به این نقش بود و حالا با فاصله گرفتن عمان از جایگاه 
سابقش، به نظر می رسد آن بازیگر دیگر در این زمینه از عمان پیشی گرفته 
است. بعد از ماجرای محاصره اقتصادی قطر از سوی عربستان سعودی 
و تحولات حین و پس از آن، دینامیک تعامل بین قطر و بازیگران منطقه 
به خصوص ایران تغییر کرد و قطر فرصتی برای ورود به نقش میانجی 
را غنیمت شمرد تا حالا در میانه اتفاقات مهم، بن عبدالرحمن به همان 
شکلی مشغول تعامل با امیرعبداللهیان شود که زمانی نه چندان دور، 
بن علوی با محمدجواد ظریف، وزیر خارجه سابق ایران، در ارتباط بود. 
در این مرحله، سه موضوع از موضوعات احتمالی این گفت وگو به نظر 
می رسند که برجسته ترین آنها، به برجسته ترین خبر حوزه دیپلماسی در 

هفته گذشته نیز مربوط است.

  وساطت بعد از حرف  از  مذاکره مستقیم
هفته گذشته حسین امیرعبداللهیان در یک سخنرانی به احتمال 
گفت وگوی مستقیم ایران و ایالات متحده پرداخت؛ البته از ساعاتی بعد از 
آن، مشغول هرس کردن اظهارات خود در این زمینه شد و تا همین جمعه 
در چند نوبت سعی کرد حرف های خود را تعدیل و بر نکات منفی آمریکا 
تأکید کند. در عین حال، هم زمان با این چالش، به نظر می رسد همچنان 
شیوه مطلوب و عملی ارتباط بین ایران و آمریکا از طریق ساکنان کشورهای 
حاشیه خلیج فارس است. هم زمان با بحث های جدید، در حالی که ایالات 
متحده و اروپایی ها هشدارها درباره پایان پنجره فرصت برای احیای برجام 
را تکرار می کنند و امیرعبداللهیان آشکار کرده است که دولت سیزدهم 
گزینه مذاکره مستقیم با آمریکا را در نظر گرفته، بعید به نظر می رسد در 
گفت وگوهای وزیر خارجه قطر با رئیسی و امیرعبداللهیان، پیغامی بین 
تهران و واشنگتن ردوبدل نشده باشد. اینکه کار از دو تماس شروع شده و 
بعد با فوریت به سفر رسیده نیز می تواند نشانه دیگری باشد که موضوع 
به ایالات متحده مربوط بوده است؛ زیرا در «مسائل مورد علاقه» بین ایران 
و قطر، فعلا مسئله برجام و ایالات متحده نوعی فوریت زمانی را با خود 

به همراه دارد.
  میزبان  طالبان، میهمان  ایران

نقش آفرینی قطر به عنوان بازیگر میانی، در حال حاضر یک تفاوت 
مهم با نقش سابق عمان نیز دارد. قطر به عنوان میزبان دفتر سیاسی 
طالبان در سال های گذشته، در بازی این گروه تروریستی نیز جای ایفای 
نقش دارد و حالا که این گروه با تصرف کابل و اعلام دولت موقت 
خودخوانده، مدعی حاکمیت بر افغانستان شده است، نقش قطر در این 
زمینه برجسته تر نیز شده است. ایران البته خود هم از طریق سفیر، هم از 
طریق نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان و هم با میزبانی از 
وزرای این دولت خودخوانده طالبانی، مسیر تعامل با طالبان را جداگانه 
پیش گرفته است، ولی نقش و جایگاه قطر و البته پاکستان در اقدامات 

طالبان مشخص و برجسته است. 
قطر در واقع میزبان نشست ها و 
گفت وگوهایی بود که در نهایت 
منجر به ترک افغانستان از سوی 
ایالات متحده و تحویل افغانستان 
به طالبان شد و حالا بدیهی به نظر 
می رسد که با توجه به شکل رابطه 
ایران با قطر، تهران از دوحه برای 
پیگیری اهداف و دغدغه های خود 
در زمینه مسائل افغانستان استفاده 
کند، از این رو احتمال بالایی می رود 
که در این سفر، موضوع طالبان نیز 
بین دو طرف به گفت وگو گذاشته 

شده است.
  همه  بین  ریاض  و  تهران

جدا از این مسائل، قطر یکی 
از کشورهای منطقه است. عمان، 
امارات  بحرین،  پاکستان،  عراق، 
متحده عربی، یمن و احتمالا با 
ساکنان جدید ارک قدرت در کابل که 
باید گفت افغانستان، همه کشورهایی هستند که در موضوعات مختلف، 
بخشی از دغدغه ها و برنامه های خود را بین ایران و عربستان می بینند. 
همان طور که عمان، عراق و پاکستان شانس خود را برای میانجیگری بین 
ایران و عربستان امتحان کرده اند و بحرین، امارات متحده عربی و یمن به 
شکل دیگری درگیر مسائل بین ایران و عربستان بوده اند، قطر نیز به شکل 
دیگری در میانه این رابطه است و البته به نوعی به واسطه همین رابطه 
به نقطه فعلی رسیده است. در نتیجه، این احتمال بالاست که مسئله 
تهران - ریاض نیز در این سفر از موضوعات گفت وگو بوده باشد؛ 
به خصوص آنکه مذاکرات بین ایران و عربستان همچنان منتظر آغاز دور 

پنجم خود است.
  افغانستان به فهرست اضافه می شود؟

در این میان البته شاید بتوان گمانه زنی کرد که یک مسئله دیگر به 
مسائل بین ایران، عربستان و قطر در حال اضافه شدن است؛ دولت موقت 
خودخوانده طالبان، اتصال ایدئولوژیک انکارنشدنی ای به عربستان نیز دارد 
و به نوعی خاستگاه تفکراتش تمام و کمال در ریاض قابل رصد است. با 
توجه به اینکه قطر خود بازیگری در موضوع طالبان است، طبیعی است 
که این موضوع نیز به موضوعات مطرح در میان این سه کشور اضافه شود. 
با توجه به اینکه تمامی منطقه سوژه مشکلات تهران و ریاض هستند و 
حل هرکدام به نوعی به حل مشکلات دیگر گره خورده است، احتمالا در 
ادامه مذاکرات بین ایران و عربستان بتوان انتظار داشت مسئله طالبان نیز 
به فهرست عریض و طویل چالش های این دو قدرت منطقه ای که باید 
درباره  آنها گفت وگو کرد، اضافه شده باشد. چنین اتفاقی البته ممکن است 
خبر چندان خوبی برای بازیگران منطقه ای نباشد؛ یعنی برای بازیگرانی 
که هر کدام بخشی از دغدغه های خود را گرفتار و معطل چالش ایران و 
عربستان می دانند و به همین دلیل هم بوده که سال هاست هر کدام به 
نوعی تلاش کرده اند این دو طرف را پای میزی بکشانند و مسائل بین آنها 

را اگر نه به سمت صلح، لااقل به سمت مصالحه هل بدهند.

با حساس ترشدن شرایط در مذاکرات وین فارغ از 
اینکه به توافقی موقت یا توافقی قابل اتکا و پایدار 
برسیم، باید به طور واقع بینانه درک روشنی از موانع 
مهمی که می تواند موقعیت هر نوع توافقی را با 

شکست مواجه کند، داشته باشیم.
قانون بازبینی توافق هسته ای «اینارا» مهم ترین 
و اصلی ترین مانع دولت بایدن برای هر نوع توافق 
مرتبط با برنامه هسته ای ایران صرف نظر از قالب 

آن است.
این قانون در سال ۲۰۱۵ قبل از انعقاد برجام 
بعد از کشمکش های فراوان میان نمایندگان کنگره 
و باراک اوباما با ۴۰۰ رأی موافق در برابر ۲۵ رأی 

مخالف در کنگره و با ۹۸ رأی موافق و دو رأی 
مخالف در سنای آمریکا تصویب شد، باراک اوباما  
عملا تهدید کرده بود این طرح را وتو می کند، اما با 
توجه به اینکه آرای موافق بسیار بیشتر از دو سوم 
لازم بود، عملا راه وتو بر اوباما بسته شد و او 
نتوانست تهدید خود را عملی کند و مجبور شد آن  

را امضا کند.
 قانون   اینارا  چه   بود؟

در قانون اینارا آمده است که هر توافقی که 
به برنامه هسته ای ایران مرتبط باشد و آمریکا در 
آن شرکت داشته و متعهد به انجام اقدامی شود، 
صرف نظر از هر شکلی که این توافق داشته باشد، 

باید برای بررسی و بازبینی به کنگره ارسال شود، 
فرصت کنگره برای بررسی هرگونه توافق ۳۰ روز 
است که در این مدت دولت اجازه کاهش تحریم ها 
را ندارد و در صورت تأیید کنگره، رئیس جمهور 
موظف می شود هر ۹۰ روز یک  بار گزارشی 
درباره پایبندی ایران به توافق ارائه و تأیید کند 
که ایران به گونه ای شفاف و قابل راستی آزمایی و 

به طور کامل، مشغول اجرای توافق است
با ریاست جمهوری دونالد ترامپ او یک جانبه 
از برجام خارج شد و دیگر نیازی نبود هر ۹۰ روز 
پایبندی ایران را تأیید کند، او با راه اندازی فشار 
حداکثری، تحریم های زیادی علیه ایران اعمال کرد 
و ایران هم در واکنش به آنها طبق برجام تعهدات 
خود را کاهش داد. اما بایدن که با شعار انتخاباتی 
احیای برجام وارد کاخ سفید شده بود، با دو مانع 
بزرگ برای بازگشت به برجام روبه رو بود. اولین 
مانع این بود که ایران تعهدات هسته ای خود را
 گام به گام کاهش داده و در  نهایت هیچ کدام از 
برنامه هسته ای مطابق  تعهدات کاهش دهنده 
برجام، پابرجا نیست. ازهمین رو باید ایران را وادار 
به پایبندی به برجام می کرد و مانع مهم تر قانون 

بازبینی توافق هسته ای بود.
مخالفان توافق هسته ای به دنبال این هستند که 
کنگره با استفاده از قانون «اینارا» با سیاست های 
نادرست بایدن در قبال ایران مقابله کند، آنها 
معتقدند از زمان روی کارآمدن بایدن، ایران توانسته 
از مزایای چشم پوشی او در اجرای سهل گیرانه 
تحریم ها بهره مند شود و صادرات خود را دو برابر 
کند و توانسته از افزایش بیشتر بحران اقتصادی 
جلوگیری کند، آنها به دنبال این هستند تا قبل از 
اینکه واشنگتن زمین بیشتری به تهران واگذار کند، 

جلوی بایدن را بگیرند.
آنها می خواهند سازوکار بازگشت فوری قانونی- 
legislative snapback- را به اینارا اضافه کنند. 
این مکانیسم تضمین می کند که کنگره و سنا از 
لغو تحریم ها جلوگیری می کنند. با این حال برای 
تصویب این سازوکار به دو سوم آرا نیاز دارند و امید 
به این دارند که با توجه به نارضایتی دموکرات ها 
از عملکرد بایدن بتوانند آرای لازم را کسب کنند 

تا قدرت وتوی بایدن را بی اثر کنند یا د رصورتی که 
نتوانند آرای لازم را کسب کنند، این را به عنوان 
اخطار جدی به ایران ارسال کنند که رئیس جمهور 

جمهوری خواه بعدی تحریم ها را برمی گرداند.
این مکانیسم به این صورت است که به آنها 
این اختیار را می دهد که در یک بازه زمانی ۶۰ روزه 
پس از اینکه رئیس جمهور نتواند پایبندی ایران به 
برجام را تأیید کند، در صحن مجلس و سنا بدون 
اینکه دیگر نیازی به رأی گیری باشد، از لغو تحریم ها 

جلوگیری کنند.
حال اگر بایدن بدون اینکه با ایران به توافقی 
برسد، حاضر به برداشتن تحریم ها شود و اطمینان 
کند که ایران نیز به تعهداتش عمل خواهد کرد، 
یعنی توافقی در کار نباشد، کنگره مشکل می تواند 
خواستار اعمال اینارا شود، این به آن معناست که 
حتی کلمه ای به برجام اضافه نشود و ایران هم 
به تعهدات خود ذیل برجام برگردد، اما بایدن در 
صورت بازگشت به برجام ملزم به ارسال مجدد 
گزارش بعد از ۹۰ روز به کنگره خواهد بود، 
همچنین ممکن است او را مجبور کنند که قبل از 
لغو تحریم ها تأیید کند که ایران به گونه ای شفاف 
و قابل راستی آزمایی و به طور کامل مشغول اجرای 

توافق است. 
برای اینکه ایران یک  بار دیگر به برجام پایبند 
شود، باید اورانیوم غنی شده مازادی را که تولید 
کرده و در حال حاضر بیش از ۱۰ برابر مقدار مجاز 
است، خارج کند. این موضوع درباره اورانیومی 
که با درصد بالاتر از حد مجاز غنی کرده نیز 
صدق می کند. همچنین درمورد سانتریفیوژهای 
پیشرفته ای که نصب کرده است. از اینها دشوارتر 
این است که تهران باید به نگرانی ها در رابطه با 

راستی آزمایی پاسخ دهد.
این نکته هم حائز اهمیت است که شاید بتوانیم 
برای تنبیه آمریکا امتیازاتی را از واشنگتن بگیریم 
ولی یادمان باشد اگر به دنبال توافق پایدار هستیم، 
باید درمورد قدرت رئیس جمهور آمریکا شناخت 
کافی داشته باشیم و بدانیم که کنگره می تواند با 
اجماع، دستورات رئیس جمهور را بی اثر کنند؛ این 

یعنی مرگ هر توافقی قبل از اجرای آن.

توافق آمریکا با  ایران، زیر  سایه  قانون  کنگره
اینارا چه بر سر برجام مى آورد؟

علیرضا مستوفى

بعد از تماس تلفنی با  امیرعبداللهیان، وزیر خارجه قطر  به تهران آمد

دوحه، بازیکن بازی سابق مسقط


